ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA Nº 796
Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e treze, às vinte e uma horas e quarenta minutos, na Sede do Conselho Regional de Nutricionistas (CRN) – 2ª Região, sito à Avenida Taquara, nº 586, sala 404, deu-se início à Reunião Plenária Extraordinária nº 796, na presença dos conselheiros, Lúcia Carraro Tesoureira, Rosângela Parmigiani, secretária, Cleusa Mendes, Sandra Pinho e os conselheiros suplentes, Samanta Madruga, Cristina Gregoletto, Kátia Rospide e Rosângela Lengler neste momento assumindo a efetividade. 1. Ausências justificadas: Gabriel de Carvalho, Carla Vencato, Luciano Lepper,Carmem Franco,Caroline Ayres, Janaina Sbroglio  e Luisa Castro. 2. Na ausência da Conselheira Presidente Carmem Franco a Conselheira Secretária Rosângela Parmigiani assume a condução da plenária e a Conselheira Lúcia Carraro assume como secretária ad hoc. 2 – Comissão de Ética – A conselheira Rosângela Parmigiani informa que a Comissão de Ética já procedeu o relatório final de 7 processos disciplinares e que conforme prevê a Resolução CFN 321/2003 será dado conhecimento ao plenário que deverá se manifestar. Imediatamente após serão nomeados os conselheiros relatores dos processos que irão para a Plenária de Julgamento prevista para dia 18/05. A conselheira Rosângela Lengler informa que não estará presente nesta plenária por motivos profissionais. 2.1 – Processo 01/11 – A Comissão de Ética opta pelo prosseguimento do feito com julgamento ético. O plenário acata por unanimidade. Nomeada a conselheira Cristina Gregoletto como relatora. 2.2 - Processo 05/11 – A Comissão de Ética opta pelo prosseguimento do feito com julgamento ético. O plenário acata por unanimidade. Nomeada a conselheira Caroline Ayres como relatora. 2.3 - Processo 06/11 – A Comissão de Ética opta pelo prosseguimento do feito com julgamento ético. Os conselheiros Lúcia Carraro, Rosângela Parmigiani, Cleusa Mendes, Sandra Pinho e Samanta Madruga  votam em acordo com a Comissão de Ética . As conselheiras Cristina Gregoletto e Rosângela Lengler votam pelo arquivamento do processo. Por maioria de votos o plenário acata a recomendação da Comissão de Ética. Nomeado a conselheira Cristina Gregoletto para relatora do processo. 2.4 - Processo 14/11 – A Comissão de Ética opta pelo prosseguimento do feito com julgamento ético. Os conselheiros Lúcia Carraro, Rosângela Parmigiani, Cleusa Mendes e Sandra Pinho votam em acordo com a Comissão de Ética. As conselheiras Cristina Gregoletto e Rosângela Lengler votam pelo arquivamento do processo. E a conselheira Samanta Madruga se abstêm de votar.  Por maioria de votos o plenário acata a recomendação da Comissão de Ética. Nomeia o conselheiro Luciano Lepper como relator. A conselheira Rosângela Lengler questiona o fato da Comissão de Ética ter solicitado por várias vezes prorrogação de prazo para instrução do processo o que no seu entendimento compromete e eficiência do processo disciplinar. A conselheira Cleusa Mendes esclarece que o fato do conselho ter prorrogado administrativamente a fase de instrução dos processos, conforme prevê a resolução, não prejudicou o profissional sendo garantido a todos o prazo de defesa e regularização da situação frente ao CRN-2. 2.5 – Processo 04/11 – A Comissão de Ética opta pelo prosseguimento do feito com julgamento ético. O plenário acata por unanimidade. Nomeada o conselheiro Luciano Lepper como relator. 2.6 – Processo 16/11 – A Comissão de Ética opta pelo arquivamento do processo. O plenário acata por unanimidade. 2.7 – Processo 17/11 – A Comissão de Ética opta pelo prosseguimento do feito com julgamento ético. O plenário acata por unanimidade. Nomeada a conselheira Caroline Ayres como relatora. Sem mais nada a tratar a reunião encerrou-se às 22h45min a qual eu, Lúcia Helena Carraro, secretária ad hoc lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada por quem de direito.